
CUT : 152785-13

INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION AGRARIA

Resolución Jefatural N°000942014-INIA

Lima 20 MA2. 2014
VISTO:

El Oficio N° 160-2014-INIA-DIA/DG, sobre la aprobación de lanzamiento
de la tecnología denominada "Lombricultura techo a dos aguas ".

<,,,,
-,	 CONSIDERANDO:

U	 a	
'C-, (7,

1 ?Il '	 I	 l' )
X ,:0

\ --C7- 	 Que, mediante la Tercera Disposición Complementaria Final del Decretocs. ''? 	 , --,-	 ,,,

\<5 '	 -19Legislativo N° 997, que aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de
' í r,'? ! 	 #"-,...„: 	 Agricultura, se modifica la denominación del Instituto Nacional de Investigación Agraria por el

de Instituto Nacional de Innovación Agraria como Organismo Público Ejecutor, adscrito al
,o 1/4-	 -S,

?-z
o	 Ministerio de Agricultura, a cargo del diseño de la política nacional de innovación y extensión--. 

02- co 3>

(...) .-' .	 .. -za n	 agraria en todo el territorio nacional, así como de las actividades de investigación, transferencia.) o:	 	 ..
.» 	

--/>	 de tecnología, asistencia técnica, conservación de recursos genéticos y la producción de
INIA:4\ semillas, plantones y reproductores; así como de la zonificación de cultivos y crianzas;
---

Kb,:sE.S06,
4, r btITI. 	1	 Que, mediante el Decreto Legislativo N° 1060, que regula el Sistema de(< c	

)9& ''
'..4/ voB 	 --'

	
nnovación Agraria, se dispone que el Instituto Nacional de Innovación Agraria — INIA es el ente

o
.... a	 rsi-7i

o DiRF,-:	 RA 16iector del Sistema Nacional de Innovación Agraria, responsable de organizar este Sistema y de
9, GEN	 Al	 /), --;.).- 6-

o	 iv.,s,	 elaborar el Plan Nacional de Innovación Agraria y establecer los lineamientos de política de
, .	 d.

/NiP,

	

	 extensión, así como de la ejecución de la investigación y transferencia de tecnología agraria,
asistencia técnica, producción de semillas y zonificación de cultivos con el objeto de promover
el desarrollo tecnológico, la modernización y la competitividad del sector agrario;

4P""
DE lky_	 Que, el Reglamento de Organización y Funciones del INIA aprobado poro

9P ttpt,',5\ Decreto Supremo N° 031-2005-AG y modificatorias, prescribe que éste tiene por funciones
J	 -r1 generar, aceptar, adaptar, transferir y difundir conocimientos científicos y tecnológicos sobre)

Bo	 j),	 recursos genéticos, productos y procesos agrarios y agroindustriales en el ámbito nacional, para
<PA,

	

	 mejorar la rentabilidad y competitividad de los productores, contribuir a la seguridad alimentaria
y a la conservación y desarrollo sostenible de los recursos naturales del país;



PVI °

Que, con el Oficio del Visto, el Director General de Investigación Agraria
emite opinión favorable respecto a la aprobación de lanzamiento de la tecnología denominada
"Lombricultura techo a dos aguas", señalando a su vez, que la tecnología citada es de fácil uso
con altos estándares de calidad y altamente rentable que minimiza la concentración de sales en
el humus, haciéndolo ideal para su aplicación al suelo en cultivos orgánicos, mejorando la
calidad de las productos agrícolas y revitalizando la microbiología del suelo; Asimismo, la
aprobación de la tecnología cumple con lo dispuesto por la Directiva aprobada por Resolución
Jefatural N°070-2000-INIA;

De acuerdo con lo establecido por el Artículo 12° del Reglamento de
Organización y Funciones del INIA, aprobado por Decreto Supremo N° 031-2005-AG y
modificatorias, y;

1.17 •t

(..")
›j:	 Con las visaciones del Director General de la Dirección de Investigación

11 'Agraria, del Director General de la Dirección de Extensión Agraria y de la Directora General de
la Oficina de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo 1° - Aprobar el lanzamiento de la tecnología denominada
"Lombricultura techo a dos aguas".

Artículo 2°.- La Dirección de Extensión Agraria, estará a cargo de
realizar los trámites necesarios para la inscripción de la nueva tecnología en el Instituto Nacional
e Defensa de la Competencia y de la Propiedad Intelectual — INDECOPI.

seso».
Go‘' E-'0•41

, 	 &`'(..
Z,...,	 73---

k'? ----	 :TOR	 ., r),..,
— c>,,,	 ENERAL

A 

IV

/77	 Artículo 3°.-	 Brindar el apoyo necesario a la Subdirección de; \,>, P.  
O

i
	." , Investigación en Cultivos, así como a la EEA Vista Florida, para la difusión de la tecnología

'''	 NN	 -
----' denominada "Lombricultura techo a dos aguas "".

Regístrese y Comuníquese.

... .
ARTURO

0".

MARÍNELF OR
JEFE

tnstituto Nacional dé Innovación ArjrPr,g


	Page 1
	Page 2

